ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ  БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К АЗ

«02» rLfiJu’.ju?  2025 г. № £УУ / / eJSJL-

Об утверждении Положения о порядке
назначения и выплаты именных стипендий

г. Брянск

Регистрационный номер ^СОf^Q {3

департамента культуры Брянской области
детям и молодежи, одаренным в сфере
культуры и искусства

В соответствии с пунктом 13 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря
2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании пункта
3.79 Положения о департаменте культуры Брянской области, утвержденного
Указом Губернатора Брянской области от 01.04.2013 N 293, в целях реализации
государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской области»,
утвержденной постановлением Правительства Брянской области от 31 декабря
2018 № 759-п

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты именных

стипендий департамента культуры Брянской области детям и молодежи,
одаренным в сфере культуры и искусства.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
департамента М.А. Мосееву.

Директор департамента Ю.Ю. Сатюков

Утверждено
приказом департамента культуры
Брянской области
от « off» п^Л, 0.j>. 9 г. № 011 VcZS'ьL

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке назначения и выплаты именных стипендий

департамента культуры Брянской области
детям и молодежи, одаренным в сфере культуры и искусства

1. Общие положения

1.1. Именные стипендии департамента культуры Брянской области детям и
молодежи, одаренным в сфере культуры и искусства (далее -  именные стипендии,
департамент), учреждены в целях сохранения и развития творческого потенциала
и художественной культуры Брянской области, оказания социальной поддержки
одаренным обучающимся по образовательным программам среднего
профессионального образования и дополнительным общеобразовательным
программам в области искусств в государственных и муниципальных
образовательных организациях сферы культуры Брянской области (далее -
образовательные организации) за профессиональные успехи в учебе, творческие
достижения в международных, всероссийских, областных, районных и городских
олимпиадах, конкурсах, выставках и фестивалях в сфере музыкального,
изобразительного, хореографического и вокального искусства.

1.2. Соискателями именных стипендий могут быть обучающиеся, занявшие
призовые места на международных, всероссийских, областных, районных и
городских олимпиадах, конкурсах, фестивалях и выставках.

1.3. Ежегодно назначается 20 именных стипендий в размере 3 200 рублей
каждая.

2. Порядок представления документов для назначения именных стипендий

2.1. Для назначения именных стипендий на каждого соискателя именных
стипендий образовательными организациями в ГБУДПО «Брянский областной
учебно-методический центр культуры и искусства» (далее - Учебно - методический
центр культуры и искусства) направляется ходатайство с приложением следующих
документов:

выписка из решения педагогического совета образовательной организации
о выдвижении соискателя именной стипендии;

развернутая характеристика соискателя именной стипендии от
образовательной организации, отражающая результаты его учебы и творческие
успехи в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу;

анкетные данные соискателя именной стипендии: фамилия, имя, отчество,
дата рождения, место учебы, курс (класс), отделение (инструмент), домашний
адрес, телефон в соответствии с приложением 2 к настоящему приказу;

копии наградных документов международных, всероссийских, областных,
районных и городских олимпиад, конкурсов, фестивалей и выставок (Гран-при,
Лауреат I степени, Лауреат II степени, Лауреат III степени, Дипломант I степени)
полученных соискателем именной стипендии за период с 1 мая предыдущего года
по 1 мая текущего года;

анкетные данные преподавателя (преподавателей) соискателя именной
стипендии: фамилия, имя, отчество, паспортные данные, занимаемая должность,
контактные телефоны в соответствии с приложением 3 к настоящему приказу.

2.2. Сроки представления документов для назначения именных стипендий
ежегодно до 1 июня.

2.3. Учебно - методический центр культуры и искусства осуществляет
обработку персональных данных соискателей именных стипендий в соответствии
с требованиями законодательства Российской Федерации в области персональных
данных.

3. Порядок принятия решения о назначении именных стипендий

3.1. Для принятия решения о назначении именных стипендий ежегодно
проводится конкурсный отбор кандидатов (далее -  отбор).

3.2. Участниками отбора являются все соискатели именных стипендий, в
отношении которых образовательными организациями представлены документы,
предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Положения.

3.3. Критерием отбора получателей именных стипендий является наличие у
участника отбора призовых мест на международных, всероссийских, областных,
районных и городских олимпиадах, конкурсах, фестивалях и выставках, занятых
соискателем именной стипендии в период с 1 мая предыдущего года по 1 мая
текущего года:

Гран-при конкурса: международный (7 баллов), всероссийский (6 баллов),
областной (5 баллов), районный (4 балла), городской (3 балла);

Лауреат I степени конкурса: международный (7 баллов) всероссийский (6
баллов), областной (5 баллов), районный (4 балла), городской (3 балла);

Лауреат II степени конкурса: международный (6 баллов), всероссийский (5
баллов), областной (4 балла), районный (3 балла), городской (2 балла);

Лауреат III степени конкурса: международный (5 баллов), всероссийский
конкурс (4 балла), областной (3 балла), районный (2 балла), городской (1 балл);

Дипломант 1 степени конкурса: международный (4 балла), всероссийский (3
балла), областной (2 балла), районный (1 балл), городской (0 баллов).

3.4. Учебно - методический центр культуры и искусства составляет рейтинг
соискателей именных стипендий департамента культуры Брянской области
согласно критериям конкурсного отбора.

3.5. Подведения итогов отбора осуществляется ежегодно до 15 июля.
3.6. Решение о назначении именных стипендий принимается ежегодно до

20 июля текущего года на заседании коллегии департамента, состав которой
утверждается приказом департамента.

3.7. Заседание коллегии считается правомочным, если на нем присутствует
не менее двух третей ее состава.

3.8. Решение о назначении именных стипендий принимается путем
открытого голосования по каждой кандидатуре соискателя на назначение именной
стипендии простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании
членов коллегии.

3.9. Решение о назначении именных стипендий должно содержать сведения
о каждом стипендиате и размере назначаемой ему именной стипендии.

3.10. Решение о назначении именных стипендий оформляется протоколом,
который подписывается всеми членами коллегии, принявшими участие в
голосовании. На основании протокола издается приказ департамента о назначении
именных стипендий.

3.11. Приказ департамента о назначении именных стипендий в течение двух
рабочих дней со дня его принятия размещается в сети Интернет на официальном
сайте департамента в разделе «Конкурсы» по адресу:
http s: //kultura3 2. ru/concurs у. html.

3.12. Преподавателям, подготовившим стипендиатов, присуждаются
премии департамента культуры Брянской области в соответствии с порядком,
утвержденным приказом департамента.

4. Порядок финансирования и выплаты именных стипендий

4.1. Выплата именных стипендий производится на основании приказа
департамента о назначении именных стипендий за счет средств областного
бюджета, предусмотренных государственной программой «Развитие культуры и
туризма в Брянской области».

4.2. Для перечисления стипендии стипендиатом или его законным
представителем в департамент предоставляется заявление на выплату с указанием
реквизитов банковского счета и приложением выписки (справки) из банка,
согласно приложению 4 к настоящему приказу, позволяющей идентифицировать
его владельца, заявление на обработку персональных данных, согласно
приложению 5 к настоящему приказу, копия паспорта, копия СНИЛС, копия ИНН,
если получателями стипендии являются законные представители ребенка,
предоставляется также копия свидетельства о рождении ребенка, обучающимся на
дневном отделении предоставляется справка из образовательной организации.

4.3. Именные стипендии выплачиваются ежемесячно, начиная с 1 сентября
текущего года, до 31 августа следующего года.

4.4. Департаментом принимается решение о прекращении выплаты именной
стипендии в случае отчисления стипендиата из образовательной организации.
Выплата именной стипендии прекращается в месяце, следующем за месяцем, в
котором стипендиат был отчислен.

4.5. Образовательная организация обязана уведомить департамент об
отчислении обучающегося в ней стипендиата в течение 10 рабочих дней со дня
отчисления.

4.6. В случае прекращении выплаты именной стипендии одному из
стипендиатов, коллегией может быть рассмотрен вопрос о назначении именной
стипендии одному из соискателей на назначение именной стипендии, подававшему
документы, на период, оставшийся до конца текущего учебного года.

Творческая характеристика соискателя именной стипендии

№

п/п

Ф.И.О. Место
учебы

Достижения с указанием года и степени
награждения (Гран-при, Лауреат I степени,

Лауреат II степени, Лауреат III степени, Дипломант
I степени)

Рекомендующая
организация

Количество
Баллов

1 2 3 4 5 6

Международные олимпиады, конкурсы, фестивали,
выставки

1.
2.
Всероссийские олимпиады, конкурсы, фестивали,

выставки
1.
2.

Областные олимпиады, конкурсы, фестивали,
выставки

1.
2.

Районные олимпиады, конкурсы, фестивали,
выставки

1.
2.

Городские олимпиады, конкурсы, фестивали,
выставки

Анкета
соискателя именной стипендии

1. Ф.И.О. кандидата

(полностью)

2. Место учебы (курс, класс), отделение (инструмент):

3. Дата рождения:_______________________________
(число, месяц, год)

4. Домашний адрес:
телефон:_________

5. Характеристика соискателя именной стипендии:

6. Кандидатура_______________________________
Ф.И.О.

рекомендована______________________
(наименование организации)

протокол О Т ______________________№ ____________

Руководитель учреждения:

Директор______________  ___________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Анкета
преподавателя соискателя именной стипендии

1. Ф.И.О.

(полностью)

2. Место работы, должность:

3. Дата рождения:_______________________________
(число, месяц, год)

4. Домашний адрес:______________________________
телефон:________________________________________

5. Паспортные данные____________________________

(номер паспорта, дата выдачи, кем выдан)

6. Творческая характеристика:

Руководитель учреждения:

Директор______________  __________________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П. I» II 202 г.

Директору департамента культуры
Брянской области
Ю.Ю. САТЮКОВУ

(Ф.И.О.)

Тел.

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу перечислять именную стипендию департамента культуры Брянской
области детям и молодежи, одаренным в сфере культуры и искусства
__________________________________ , на счет  ,
открытый в подразделении в ____________________________________________ .

(наименование кредитной организации)

«___ » _________ 202 года

 ( )
(подпись) (Ф.И.О.)

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫ Х

Я,
Фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных

зарегистрированный (ая) по адресу:

документ, удостоверяющий личность: Паспорт , выдан

вид документа, № документа, когда и кем выдан

даю согласие на обработку моих персональных данных департаментом культуры Брянской
области (далее оператор).

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие1:
1. Фамилия имя, отчество;
2. Паспортные данные;
3. Место работы;
4. Должность;
5. Фотография;
6. Адрес электронной почты (e-mail);
7. Контактный телефон.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее
описание используемых оператором способов обработки:

1. Получение персональных данных у субъекта персональных данных, а также у третьих
лиц, в случае дополнительного согласия субъекта;

2. Хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе);
3. Уточнение (обновление, изменение) персональных данных;
4. Использование персональных данных оператором для размещения на официальном сайте

департамента культуры Брянской области в сети Интернет.
5. Передача персональных данных субъекта в порядке, предусмотренном законодательством

Настоящие согласие дается на весь срок получения именной стипендии департамента
культуры Брянской области деятелям искусства, работникам культуры, творческой молодежи
Брянской области, одаренным детям.

Порядок отзыва настоящего согласия: по личному заявлению субъекта персональных данных.

РФ.

(подпись)

« »

1 Для обработки персональных данных, содержащихся в согласии в письменной форме субъекта на обработку его
персональных данных, дополнительное согласие не требуется.